中国国际工程咨询协会
[image: image1.png]

关于举办新能源项目投资开发的机遇、建设全过程管理、投融资模式设计与风险管理专题培训班的通知

国咨协［2024］125号
各有关单位：

随着全球能源需求的增长和传统能源资源的逐渐枯竭，市场对新能源的需求日益增加，为新能源项目的投资开发提供了广阔的市场空间。随着技术的发展，新能源项目的效率和成本效益不断提高，使得投资新能源项目变得更加可行和有吸引力。许多国家和地区为了减少温室气体排放、促进可持续发展，出台了一系列政策来支持新能源项目的开发和建设，包括税收优惠、补贴、研发资金等。中国作为能源消费大国，积极推进能源结构转型和可再生能源发展，加强政策支持和实施细则。国家发改委和能源局频繁发布关于电力市场建设、税收优惠及投融资模式创新的政策，构建完善的支持体系。风电和光伏市场爆发式增长，产业链完善，前景广阔。技术和成本不断优化，市场接受度提高，但项目在投资成本、回报率及退出机制方面存在挑战。
为帮助相关人员掌握新能源项目市场开发流程、新能源投资项目的全过程管理和投融资模式设计，规避投资和建设运营中的各类风险，我会决定举办“新能源项目投资开发的机遇、建设全过程管理、投融资模式设计与风险管理专题培训班”。本次培训班由中国国际工程咨询协会主办、北京中科善若教育咨询有限公司具体承办，请各单位积极组织相关人员参加。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）新发展阶段全面绿色转型的新能源经济项目机遇

1.非化石能源发展对于新能源项目的战略机遇和转型挑战（案例精讲）；

2.中国建成世界最先进第四代高温气冷核电站反应堆的重大投资开发机遇；

3.中央最新决策新开工11台组核电站的重大意义；

4.中国建成世界最大功率风电和出口前景案例；

5.中国大型光伏基地的大规模建设和出口前景；

6.国内分布式光伏与分散式风电的发展（西南风光电组合）；

7.海上风电与沿海核电的国内外机遇；

8.氢能全链条发展的机遇；

9.储能项目的新建机遇；

10.抽水蓄能水电站的机遇以及极限点。

（二）光伏发电项目开发策略

1.分布式光伏与集中式；

2.户用光伏与工商业光伏；

3.资源评估与选址；

4.光伏资源——土地获取与使用权；

5.光照条件与阴影分析；

6.BIPV——光伏建筑一体化；

7.光伏发电的区域市场分析；

8.分布式光伏发电的陷阱；

9.光伏项目市场开发案例分析；

10.工商光伏开发案例的经济型分析。

（三）风力发电项目的开发策略

1.平原风电山地风电与海上风电的特征；

2.风力发电项目的成本构成；

3.风能资源评估；

4.风场选址与优化；

5.风能资源使用权获取；

6.分散式风力发电项目的陷阱；

7.海上光伏及深海远海光伏的发展前景。

（四）储能与氢能源的开发与前景

1.储能技术概览；

2.储能项目选址与资源评估；

3.储能需求分析与市场定位；

4.氢能源的基础知识：性质、制备、储存、运输；

5.氢能源技术技术原理；

6.氢能源市场开发策略；

7.绿色甲醇的应用前景；

8.电化学储能项目案例分享；

9.氢能源示范项目案例分享。

（五）国内新能源项目投资开发的全过程管理

1.投资决策阶段：市场调研、资源评估、技术可行性分析、经济可行性分析、风险评估；
2.项目规划与设计阶段：明确项目目标和需求、选择合适的建设地点、进行详细的工程设计；

3.招标与采购阶段：制定招标方案、严格设备采购管理、签订合同；

4.施工建设阶段：施工进度管理、质量管理、安全管理、协调与沟通；

5.调试与验收阶段：设备调试、验收管理、资料整理与归档；

6.项目交付与运营准备阶段：项目交付、运营准备。

（六）新能源项目审批流程

1.项目申报与立项

（1）申报材料准备；

（2）申报流程与注意事项；

2.环境影响评价与审批

（1）环评报告编制；

（2）环评审批流程注意事项；

3.土地规划与建设许可

（1）土地规划要求；

（2）建设许可申请流程；

（3）土地政策变化和不确定性；

4.电力接入与并网审批

（1）电网接入申请；

（2）并网条件与流程；

（七）新能源工程项目投融资方案设计

1.风电、光伏项目投资估算；

2.风电、光伏项目盈利能力分析；

3.风电、光伏项目成本分析；

4.对标行业先进水平确定核价参数标准；

5.风电、光伏项目电费收入（基本电价+补贴电价）；

6.度电成本计算1-2；

7.融资方案和债务清偿能力分析；

8.财务可持续性分析；

9.融资方案设计要点；

11.当前风电、光伏工程项目融资选择

（1）上市股权再融资、合资公司、私募股权；

（2）银行贷款、公司债券、项目融资、融资租赁；

（3）CDM项目融资；

（4）EPC垫资、EPC+BOT、滚动发行短期融资券；

12.股权融资商业计划书（BP)格式举例；

13.EOD模式项目申报流程、合规要点、项目案例；

14.风电、光伏发电可申请地方政府专项债支持；

15.专项债模式项目申报流程、合规要点、项目案例；

16.申请财政补助（2023年光伏补贴25.8亿、风电20.46亿）；

17.发行基金(条件、交易结构、流程、案例）；

17.发行金融债券（条件、交易结构、流程、案例）；

19.发行中期票据（条件、交易结构、流程、案例，南方电网发行中期票据案例）26.资产证券化ABS（条件、交易结构、流程，案例：2021年3月全国首单；

20.银行间市场“碳中和”资产支持商业票据（ABCP）落地）；

21.基础设施投资信托基金REITs（条件、交易结构、流程，案例：首批新能源REITs，风电、光伏融资开启新模式）；

22.发行信托（条件、交易结构、流程）；

23.融资租赁（大型设备）。

（八）新能源项目开发的风险控制

1.新能源发电项目的市场风险及应对措施；

2.新能源项目风险的识别与评估；

3.自然风险——气候影响、海洋环境、地质条件；

4.技术风险——技术设计、施工设备；

5.政策与市场的风险——政策法规变动、市场变化；

6.合同风险——合同定价、工程款回收、变更索赔机制；

7.供应链风险——光伏；

8.施工过程控制的风险——进度、安全、人员素质；

（九）新能源项目开发的营销策略

1.市场定位与目标客户；

2.电源企业——五大六小、地方能源国企；

3.产品差异化与品牌建设；

4.价格策略与渠道选择；

5.新能源项目的定价策略——总价、单价；

6.新能源项目开发的标前成本分析。

（十）中国新能源国际开发的机遇和挑战

（1）机遇
A.风电领域：欧洲市场、东南亚市场、非洲市场；

B.光电（太阳能）领域：北美市场、欧洲市场、东南亚市场、中东市场；

C、核电领域：巴基斯坦市场、英国市场；

D、中国新能源国际开发的国际合作模式：技术输出、项目投资、产业链合作、政策支持；
（2）面临的挑战：贸易壁垒、技术标准、地缘政治风险、市场准入；
（3）未来发展趋势：技术创新、市场多元化、本地化战略、绿色发展。
二、培训对象

各地政府行政主管部门、新能源公司、设计院、EPC 施工企业、电力设备企业等；能源投资公司和经济开发区有关负责人；光伏太阳能储能充电企业负责技术、设计、施工和运维、市场开发专业人员。各业主单位从事新能源投资项目管理、工程项目建设、开发等相关部门人员。

三、拟邀专家

拟邀请新能源领域知名专家现场授课。
四、时间地点
2024年11月08日—11月11日 长沙市 （08日全天报到）

2024年12月20日—12月23日 成都市 （20日全天报到）

2025年01月10日—01月13日 厦门市 （10日全天报到）

六、收费标准

A.3880元/人（含培训、资料、电子课件、场地及培训期间午餐、结业证书等），住宿统一安排，费用自理。

B.5880元/人（含培训、资料、电子课件、场地、一项岗位证书及培训期间午餐），住宿统一安排，费用自理。证书由我会颁发《工程总承包项目经理》或《合同经理》或《设计经理》。所需资料:二寸蓝底免冠彩色照片、身份证正反面、学历证书复印件等电子版材料。

C.50000元/单位，不限参会人数，并赠送价值50000元的《国际工程全过程咨询实施规程》标准项目编号：T/CAIEC 0066-2024，或《投融资建设项目管理咨询标准》编号：T/CAIEC 0065-2024，免费参编单位和参编人员一名。

D.以上内容线上培训费用：25000元一个学习账号，单位投屏播放，统一观看，支持在线问答。本课程也可以采取定制内容学习、请专家到政府、企业内部培训，40000元/天（含课酬、专家与助教交通费、资料费等），场地由培训单位提供。
七、联系方式：

报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）

电    话：13141289128        邮    箱：zqgphwz@126.com

qq咨询：3177524020         网    址：http://www.zqgpchina.cn[image: image2.png]

中国国际工程咨询协会

二0二四年九月二十八日

新能源项目投资开发的机遇、建设全过程管理、投融资模式设计与风险管理专题培训班报名表

	单位名称

	邮 编

	单位地址

	联 系 人

	职    务

	手    机

	办公电话

	传    真

	电子信箱

	参训人员
	性别
	职  务
	电    话
	手  机
	邮  箱

	参训时间

	参训地点

	住宿标准
	单住□      合住□     自理□

	证书申报
	《工程总包项目经理》□    《合同经理》□   《设计经理》□

	付款方式
	转账□      现场□
	金 额

	收款信息
	开户名称：北京中科善若教育咨询有限公司

开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京半壁店支行

账    号：0200 2470 0920 0077 514

	备    注
	本课程可根据单位实际需

求，提供内部培训。
	参加单位（盖章）
2024年  月  日

备注：1、此表可复制，汇总名单后发送至会务组；

2、报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）

电    话：13141289128        邮    箱：zqgphwz@126.com

qq咨询：3177524020       网    址：http://www.zqgpchina.cn